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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS DO PLANO GERAL DE CARGOS DO PODER EXECUTIVO (PGPE) 
EDITAL Nº 6 – MEC, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO torna públicos o resultado final na 

prova discursiva, a convocação para a avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam como 
pessoas com deficiência e a convocação para o procedimento de heteroidentificação complementar à 
autodeclaração dos candidatos negros, referentes ao concurso público para o provimento de vagas do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, para o Quadro 
Permanente do Ministério da Educação (MEC). 
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DISCURSIVA  
1.1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética e nota final na prova discursiva (P3). 
10003760, Adamo Pires Mafei, 11,44 / 10028697, Agatha Leite de Jesus, 18,89 / 10003208, Akemi Aoki, 
25,63 / 10017198, Alan Eduardo Rosa Rezende Braga, 25,23 / 10022213, Alan Gabriel Camargo, 21,68 / 
10002114, Alberto Luis Araujo Silva Filho, 9,83 / 10029436, Aldeilde Custodio dos Santos, 17,88 / 
10021544, Alessandro Roberto Silva de Oliveira, 21,22 / 10034760, Alexandre de Mello Cavalcanti Junior, 
26,44 / 10016767, Alice Rosa Teixeira, 22,87 / 10006459, Aline Candida Naves, 25,60 / 10033595, Aline 
Carmo Ferreira, 22,38 / 10012661, Aline Colodette Echamende, 21,12 / 10010961, Aline Karolina Moura 
da Silva, 23,06 / 10023951, Aline Sthefane Dias Abreu, 23,47 / 10015625, Allan Aruil de Sousa, 26,84 / 
10013379, Amanda Andrade da Silva, 23,41 / 10014350, Amanda Barbosa de Medeiros, 21,68 / 10013209, 
Amanda Breton, 23,26 / 10031114, Amanda de Lima Carvalho, 22,85 / 10012388, Amanda Freire do 
Nascimento, 19,49 / 10027116, Amanda Oliveira Sanfilippo, 22,87 / 10009170, Amanda Santos 
Cavalcante, 25,05 / 10025815, Ana Carolina Barbosa Pinheiro, 28,40 / 10011194, Ana Carolina da Silva, 
21,36 / 10024299, Ana Carolina Sandes Reis, 15,12 / 10026139, Ana Carolyne Alves Afonso, 26,04 / 
10022700, Ana Cecilia Sousa Vilarinho, 22,27 / 10020932, Ana Claudia Fernandes de Souza, 17,31 / 
10006128, Ana de Souza Santana, 24,65 / 10019410, Ana Lais Reis do Nascimento, 27,42 / 10001186, Ana 
Lidia Alves de Carvalho, 17,34 / 10014755, Ana Luisa Bandeira da Fonseca, 15,89 / 10043667, Ana Luiza 
Almeida do Egito Coelho, 18,08 / 10006349, Ana Luiza Fernandes Mendes, 18,83 / 10008483, Ana Luiza 
Souza Carvalho, 29,17 / 10039061, Ana Maria de Sousa Silva Cunha, 25,64 / 10045045, Ana Paula Nogueira 
Silva, 15,33 / 10034586, Ana Paula Veras de Carvalho, 26,63 / 10003072, Ana Rita Sulzbach, 28,21 / 
10011229, Ananda Carrias Lima Sousa, 25,43 / 10004517, Anatalia de Souza Silva, 22,67 / 10018933, 
Andelon dos Santos Garcia, 19,69 / 10031370, Anderson Vilela de Sa, 24,84 / 10003131, Andre Luiz Sena 
de Melo, 19,73 / 10001782, Andre Luiz Souto de Carvalho, 13,89 / 10001153, Andrea Wallace de Gagliardi 
e Madeira, 29,20 / 10024019, Andreia da Silva Gomes, 24,04 / 10013799, Andreia Lins Castro, 21,60 / 
10025070, Andressa Fonseca Sousa, 22,42 / 10040042, Ane Karoliny Oliveira Torquata, 24,42 / 10012153, 
Angelyca da Cruz Miranda, 23,03 / 10015265, Anilton Martins Sales Junior, 17,21 / 10021190, Anna 
Karoline Rodrigues de Souza, 28,02 / 10013294, Annye Karolyne Morais Araujo, 23,67 / 10027464, 
Antonia Alice Araujo Monteiro, 25,83 / 10043045, Antonio Abdias Capelo Barroso Silva, 9,20 / 10038862, 
Antonio Jose Marques de Araujo Junior, 25,44 / 10007477, Antonio Ricardo de Jesus Paixao, 25,84 / 
10002035, Aparecida Barbara Vieira de Araujo, 22,83 / 10030751, Aracele Campos Costa, 23,85 / 
10003274, Ariadne Ketini Costa de Alcantara, 22,22 / 10018860, Arnoldo Santos de Lima, 28,01 / 
10013552, Arthur Caetano Braga, 13,93 / 10000511, Arthur Lima de Morais, 27,82 / 10006753, Augusto 
Baptista Bretas da Fonseca, 20,58 / 10022953, Augusto Cesar Fonseca Sobreira, 25,84 / 10034270, Ayanne 
Santos Teixeira, 22,08 / 10027210, Barbara de Andrade Vaz Parente, 24,90 / 10008600, Beatriz Feijo de 
Medeiros, 23,46 / 10003539, Beatriz Francisca Sa Rego, 22,22 / 10018601, Beatriz Pereira da Silva, 28,02 
/ 10011869, Beatriz Petini de Almeida, 25,34 / 10026107, Benjamin Burle Ferreira, 18,22 / 10042978, 
Bernardo Altino Pereira Brant, 29,40 / 10001232, Bianca de Sousa Guimaraes, 28,02 / 10028014, Braz 
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Vieira Rodrigues, 19,30 / 10004117, Brenda Tayane Costa Florenco, 24,65 / 10033520, Breno Dias Oliveira, 
28,02 / 10001528, Bruna Alves Silva, 23,07 / 10014785, Bruna Ribeiro Aguiar, 20,51 / 10017981, Bruna 
Rodrigues de Soousa, 22,27 / 10028212, Brunno Belmont Figueira Cunha, 19,95 / 10021426, Bruno 
Francisco Ribeiro de Melo, 16,69 / 10022012, Bruno Henrique Bernardes Inocencio, 26,21 / 10024812, 
Bruno Moraes Rego de Marco, 22,07 / 10013868, Bruno Silva Araujo Diniz, 22,64 / 10006925, Camila 
Cardoso de Carvalho, 17,51 / 10041499, Camila de Souza Peixoto Ribeiro, 27,42 / 10003051, Camila Jara 
Silva, 27,99 / 10005741, Camila Tereza Coelho de Souza, 17,21 / 10023401, Carina Souza Oliveira, 22,74 / 
10028388, Carla Bianca Carneiro Amarante Correia, 17,89 / 10022187, Carla Leandro Menezes Fagundes, 
14,38 / 10011555, Carlos Jose Pinheiro Teixeira, 26,44 / 10019909, Carlos Wendel Xavier de Miranda, 
29,40 / 10001027, Carmem Marques Rodrigues, 25,76 / 10024395, Carolina Hosokawa Wordell, 30,00 / 
10031252, Carolina Mendes de Carvalho, 20,01 / 10012984, Caroline Persiano Costa Egidio, 29,40 / 
10043122, Catiane Aparecida Guimaraes, 28,40 / 10023143, Ceyna Maria Vasques Borges, 20,43 / 
10017209, Clara Chaves Marques Faria, 24,85 / 10020418, Clarice Cancado Monteiro, 21,48 / 10039475, 
Clarisse Moreira Alo, 23,85 / 10027923, Cleverson de Oliveira Domingos, 29,40 / 10030007, Cristiane 
Maria Saraiva Queiroz, 16,13 / 10024247, Daisy Costa de Carvalho, 17,51 / 10044260, Daniel Almeida 
Barbosa Barros, 21,25 / 10012945, Daniel Nowicki Goncalves da Silva, 18,28 / 10018367, Daniela dos 
Santos Faria Pinto Oliveira, 28,22 / 10041466, Daniela Maria Lima de Medeiros, 22,67 / 10010404, Danyel 
Rinaldo Rodrigues Moura, 22,04 / 10000228, Darlan Pez Wociechoski, 18,57 / 10016089, Davi de Macedo 
Fontinele, 26,63 / 10021324, Davi Fortes Silva, 22,47 / 10016111, Dayane Maria Martins da Costa, 22,84 
/ 10028519, Debora Raquel Barriolo Camilo, 22,07 / 10034504, Deborah Araujo Borges, 21,87 / 10040210, 
Deneval Ferreira de Freitas Junior, 18,70 / 10022525, Dhiego Barroso Pereira, 17,59 / 10003475, Douglas 
Polyano de Oliveira, 29,60 / 10027504, Ducijane Moraes Silva Amorim, 21,48 / 10003796, Edilson Soares 
Martins, 25,44 / 10000577, Eduardo Alexandre da Silva Pereira, 15,47 / 10018120, Eduardo Cavalcante 
Barros Lopes, 29,20 / 10013968, Eduardo de Carvalho Davidis, 17,60 / 10018165, Elina de Araujo Belizario, 
23,23 / 10015660, Elisangela de Fatima Tomas Barbosa, 25,06 / 10032034, Ellen Elvira da Fonseca, 20,52 
/ 10000461, Emely Rodrigues da Silva Nogueira, 24,05 / 10035349, Emerson de Castro Morais, 20,84 / 
10035846, Emerson Felix Machado, 19,63 / 10005680, Emerson Monteiro Muniz, 18,34 / 10003942, 
Emilia Pinto Braga, 22,22 / 10004396, Emily Machado de Farias, 15,11 / 10034236, Erica Cavalcante dos 
Santos, 23,26 / 10004830, Erik da Silva Marques, 22,08 / 10012529, Ester Correia Paiva, 22,29 / 10014003, 
Ester Raquel Silva Flores, 18,78 / 10011800, Evelyn Cristine Cesar Lima, 20,29 / 10013922, Fabiana Moreira 
Vicentim, 16,53 / 10010365, Fabiana Oda, 18,82 / 10003953, Fabiana Raquel Queiroz Carvalho, 23,25 / 
10040726, Fabio Henrique Costa Guedes, 15,05 / 10026689, Fabiola Correia da Costa e Silva, 16,83 / 
10019359, Felipe Campos de Oliveira, 16,33 / 10022414, Felipe Goncalves da Fonseca, 16,91 / 10026757, 
Fernanda Alves Rodrigues, 20,84 / 10016641, Fernanda Borges de Sa, 15,65 / 10034717, Fernanda Silva 
dos Anjos, 19,88 / 10005819, Fernanda Soares Nunes de Almeida, 17,67 / 10004683, Fernando Crosara 
Vieira Azara, 22,10 / 10007804, Filipe Martins Soares, 23,68 / 10036899, Fillip Ferreira Waldmann Brasil, 
18,81 / 10026487, Flavia Maria Gomes da Silva, 27,42 / 10030087, Francisca Aline Santana, 28,02 / 
10016466, Francisco Jamersson Arlindo Miranda, 25,27 / 10010571, Gabriel Fernandes de Souza, 20,28 / 
10012243, Gabriel Teles Pontes, 25,06 / 10008589, Gabriela Cristina Baptista de Oliveira, 28,77 / 
10000518, Gabriela da Costa Braga Lucchesi, 21,53 / 10001129, Gabriela Gomes de Alencar, 14,99 / 
10011473, Gabriela Guimaraes de Oliveira, 27,62 / 10016015, Gabrieli Cristina Pereira Marques, 26,40 / 
10041377, Geisa Mara Castilho Magalhaes, 23,07 / 10031649, Gelli Grazielle Silva e Oliveira, 13,50 / 
10027741, Gesse Chaves Macedo, 24,98 / 10017307, Giovane Caputo da Costa, 22,60 / 10006724, 
Giovanna de Souza Ferreira, 17,66 / 10010635, Girleide Silva dos Santos, 17,12 / 10025104, Gisele Braz 
Henderson Costa, 23,07 / 10007285, Gizelly Correa Fleury de Barros Monteiro, 20,66 / 10020250, Glaucia 
Aleandra Rabelo, 16,50 / 10035325, Glaucia Coutinho Araujo, 26,03 / 10021114, Glauciele da Conceicao 
Gomes, 18,97 / 10044371, Glauciene dos Santos Dantas, 12,96 / 10012189, Gleidy Souza Pereira, 29,00 / 
10002977, Gleison Gomes da Costa, 29,40 / 10026099, Guilherme Araujo Campos, 21,08 / 10002959, 
Guilherme Borges Alcantara, 23,80 / 10035093, Gustavo Persoli Cavalcante, 21,30 / 10006092, Guydson 
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Santos Leal Luz, 25,04 / 10027971, Hamilton Oliveira Alves Junior, 27,02 / 10015573, Heidi Yiduka Inacio 
de Souza, 21,64 / 10009371, Helayne Araujo Boaventura, 11,98 / 10006423, Henrique Rosa Soares, 15,33 
/ 10009563, Henrique Viana do Vale, 29,60 / 10029654, Hugo Murilo de Almeida Costa, 13,75 / 10041941, 
Igor Jose Oliveira Pereira, 30,00 / 10001610, Igor Magalhaes Queiroz, 26,83 / 10011209, Ingrid Passos 
Siqueira, 16,30 / 10012048, Iris Soares Lourenco Andrade Serafim, 26,42 / 10020687, Isabel Cristina 
Santos de Santana, 18,83 / 10007105, Isabela Carolina Lopes de Alvarenga Santos, 25,24 / 10008698, 
Isabela Lopes do Nascimento Ciriaco, 24,50 / 10001512, Isabella Faria Santos, 28,02 / 10027126, Isabella 
Galdino Souto, 22,07 / 10001809, Isadora Martins Sales, 23,27 / 10005337, Isana Angelo de Morais, 16,53 
/ 10002562, Izabela Romanoff Paiva, 16,35 / 10008020, Jackson Nascimento Evangelista, 10,99 / 
10025922, Jailson Carlos Cardoso de Oliveira, 29,33 / 10020286, Janaina Natali Antonio, 28,20 / 10029430, 
Jannete de Sousa de Figueiredo Alves, 19,80 / 10006812, Jaqueline Roik Grossl, 25,43 / 10004693, 
Jeferson Henrique Castro da Costa, 24,70 / 10018854, Jennifer Rosa Lima de Oliveira, 25,59 / 10003930, 
Jessica Cabral Araujo Lima, 16,93 / 10010477, Jessica Camara Siqueira, 20,51 / 10017411, Jessica Hellen 
Cardoso Lopes, 16,89 / 10015150, Jessica Lohane Araujo da Silva, 26,44 / 10005688, Jessyca Cristina 
Moura Soares, 28,21 / 10002203, Joao Felipe Bento Goncalves, 15,56 / 10016121, Joao Victor de Oliveira 
Silva, 23,27 / 10006036, Joao Vitor Gomes de Abreu Nunes Soares, 24,25 / 10012304, Joao Vitor Procopio 
Franca dos Santos, 13,48 / 10038090, Joao Vitor Silva Miranda, 28,60 / 10009648, Joisa Pereira da Silva, 
16,22 / 10005416, Jonas Jeferson dos Santos, 16,37 / 10026680, Jose Correia Tavares Neto, 29,38 / 
10006599, Josilene Evangelista Alves de Andrade, 23,46 / 10006016, Julia Almeida de Menezes, 23,27 / 
10005449, Julia Guimaraes Stoimenoff Brito, 20,52 / 10023680, Juliana Emanuelle Rodrigues Gomes, 
27,09 / 10012885, Juliana Francoise Santos Rodrigues de Lima, 14,55 / 10038700, Juliana Lopes Andrade 
Silva, 21,67 / 10040435, Juliana Ofugi Shimura, 23,46 / 10024942, Juliana Pereira de Souza, 25,84 / 
10025496, Juliana Pinheiro Farias, 22,87 / 10008669, Juliana Ravaglia Cohen, 12,17 / 10013236, Juliana 
Saad Vieira, 18,19 / 10025201, Juliana Tiburcio de Miranda, 23,07 / 10023866, Junio Guimaraes da Silva, 
13,00 / 10017439, Kamila Bassetto da Silva Pitteri, 18,68 / 10029274, Kamila de Brito Otoni, 21,67 / 
10031948, Kelen Miranda da Rocha Lopes, 24,85 / 10013201, Kelle Ferreira, 16,22 / 10010617, Kessy 
Johny Pereira Mota da Silva, 28,22 / 10014250, Kevin Willian dos Santos Padilha, 28,21 / 10022134, Keyla 
Maria de Oliveira Sousa, 26,64 / 10012588, Laiana Pereira de Sousa, 20,08 / 10007275, Larissa Area Sousa, 
25,39 / 10019042, Larissa Ebeling, 27,65 / 10006897, Larissa Rannielly dos Santos Bonfim Fernandes, 
29,20 / 10012833, Laryssa Carvalho Rodrigues, 27,82 / 10001703, Laudilina Quintanilha Mendes Pedretti 
de Andrade, 18,79 / 10022728, Lays Figueiredo de Sousa, 23,25 / 10024914, Lealberth Peres Pereira, 22,05 
/ 10026417, Leandro Linhares Sales, 18,69 / 10039853, Leandro Mendanha e Silva, 19,10 / 10022202, 
Leidione Gomes da Cruz, 12,37 / 10037853, Leilane Oliveira da Silva, 24,04 / 10021820, Leticia Cristina 
Barreto de Macedo, 14,25 / 10009534, Leticia Liz da Cruz Melo, 25,84 / 10015630, Luan Antonio Alves 
Sales, 19,29 / 10011649, Luanda Gomes dos Santos Juliao, 10,60 / 10038713, Luanda Taveira Fernandes, 
24,08 / 10028508, Lucas Bordin Teles, 24,58 / 10012756, Lucas Felipe Gomes de Castro, 14,12 / 10001888, 
Lucas Guilherme Badona de Carvalho, 27,59 / 10013506, Lucas Joel Heinzmann, 29,17 / 10036623, Lucas 
Matheus Antunes Sarmento, 29,80 / 10030462, Lucas Miguel Ribeiro Padilha, 25,50 / 10002036, Lucia 
Cristina Gomes da Silva, 24,86 / 10010024, Luciana Badini Rolim, 19,49 / 10020694, Luciano Ribeiro de 
Araujo, 14,37 / 10004431, Ludi Ferreira de Avelar, 25,44 / 10029243, Luis Fernando de Menezes Leite, 
14,50 / 10016312, Luisa Gomes Parucker, 19,70 / 10001882, Luiz Filipi da Silva Galvao, 19,69 / 10014750, 
Luiz Gustavo Padovani, 22,66 / 10015323, Maisa Santana Lima, 27,82 / 10004427, Manuela Cabral 
Alexandre de Morais Eirado, 27,82 / 10015274, Manuela Ferraz Rodrigues da Costa, 27,82 / 10005278, 
Marcela Andre Mendes, 17,30 / 10011741, Marcela Araujo Basilio Franca, 29,60 / 10008389, Marcelo de 
Oliveira Costa, 21,31 / 10015347, Marcia Sardinha da Costa, 15,72 / 10001971, Marcus Vinicius Lima 
Martins, 24,85 / 10003434, Maria Clara Lopes Menezes, 20,29 / 10014520, Maria de Fatima Teles Paes 
Landim, 22,07 / 10031535, Maria Eduarda Ventura Alves Gonzaga, 22,05 / 10027920, Maria Odete 
Cartaxo de Lucena, 15,53 / 10006694, Mariana Carmona Bernardo, 23,45 / 10022796, Mariana de 
Carvalho Ferreira, 20,55 / 10020565, Mariana dos Santos Leite, 26,84 / 10000352, Mariana Pereira 
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Lacerda, 26,63 / 10000079, Marilia de Castro Dutra, 18,72 / 10024361, Marilia Gonsalves Borges Santiago, 
14,19 / 10001312, Marina Flores de Oliveira Franzim, 21,48 / 10043616, Marina Jurado Vicente, 18,83 / 
10022195, Marisete Alves Lopes, 23,25 / 10043156, Marjorie Diniz Nogueira, 21,66 / 10009218, Marlon 
Alves Pereira, 19,90 / 10004169, Mateus Raspante Faria, 23,45 / 10030775, Matheus Augusto Aguiar 
Ursulino, 21,47 / 10000123, Matheus Nakamura Veloso Peres, 22,52 / 10039050, Matheus Vinicius de 
Sousa Monteiro, 20,67 / 10009472, Maycon Rohen Linhares, 25,84 / 10025072, Mayhume Gimenez Aidar, 
22,67 / 10036303, Michel Ramos Ribeiro, 27,03 / 10023054, Michelle Ferreira da Cunha, 29,80 / 
10014460, Miguel Tiriba Schlesinger, 27,82 / 10004675, Milena de Aquino Figueiredo, 27,39 / 10024356, 
Milena de Oliveira Ramos, 19,69 / 10025802, Milena Lopes dos Reis, 27,42 / 10031305, Monique Queiroz 
da Silva, 29,48 / 10017483, Nadia Soares Carrascoza, 21,39 / 10023929, Nathalia de Oliveira Nacimento, 
17,23 / 10032292, Nathalia Gentil Almeida, 26,82 / 10018228, Nathalia Marques Bontempo, 23,67 / 
10026686, Nathalia Rezende Soster, 23,32 / 10025878, Nayara Alves de Souza, 26,34 / 10024210, Nayara 
de Sousa Rocha, 26,44 / 10023591, Nayara Thais Bernardo Araujo Gomes, 22,17 / 10020049, Nina Victoria 
Silva Alencar, 15,47 / 10040452, Noah Gabriel dos Santos Nery Nunes Ribeiro, 22,64 / 10033760, Osmar 
Rodrigues Junior, 12,32 / 10041815, Pablo Borges de Queiroz, 17,79 / 10027042, Pablo Filipe Moreira de 
Macedo, 20,28 / 10022150, Paloma Eulina Afonso Soares, 22,15 / 10007812, Pamella Holanda Marra, 
23,05 / 10000126, Paola Braga de Oliveira Micena, 18,00 / 10004948, Patiele da Cunha Dias Siqueira, 
27,42 / 10024534, Patricia Carlos Bezerra, 16,73 / 10017611, Paula Fernanda Pereira de Araujo e Alves, 
28,02 / 10006514, Paula Gomes Franca, 27,59 / 10033591, Paula Tereza de Carvalho Penha, 18,06 / 
10029695, Paulo Eduardo Figueiredo Oscar, 25,85 / 10019087, Pedro Aurelio Regis de Paiva Habib Fraxe, 
29,80 / 10042382, Pedro Henrique Marra Mendonca, 23,23 / 10023455, Pedro Henrique Queiroz 
Albuqerque, 26,49 / 10012552, Pedro Vitor Martins Onghero, 17,32 / 10012527, Plinio Guedes Junior, 
23,45 / 10017323, Polyanna Ervedosa Pinto, 28,20 / 10000412, Priscila Lagares Cruz e Silva, 29,60 / 
10001151, Priscila Sobral Nobrega, 29,60 / 10005880, Priscilla Gabrieli Camilo Gomes, 17,20 / 10027458, 
Rafael Chaves Lessa de Castro, 29,40 / 10020811, Rafael Duarte de Jesus Carvalho Pinto, 25,04 / 
10017241, Rafael Franca Rodrigues, 25,23 / 10001028, Rafael Freixo Gratao, 14,16 / 10000015, Rafael 
Lima Meireles de Queiroz, 24,42 / 10039408, Rafael Pereira Medrado, 19,19 / 10004624, Rafael Queiroz 
da Trindade, 27,80 / 10013179, Rafael Souto Pereira, 27,22 / 10003137, Raissa Juliana Pereira Soares de 
Oliveira, 26,28 / 10031458, Ramon Monteiro de Barros Gomide, 27,09 / 10019388, Raquel Rohden, 25,92 
/ 10009993, Raquel Soares do Nascimento Borges, 23,25 / 10018312, Rayllene de Souza Paixao, 20,29 / 
10025974, Rebeca Chaves Batista, 24,78 / 10008052, Rebeca Vieira Araujo, 16,53 / 10019839, Regiane 
Cota e Rocha, 16,04 / 10000341, Renan de Araujo Fiore, 26,02 / 10013570, Renata Cristina Rodrigues 
Antunes Duarte, 20,09 / 10000850, Renata da Silva Pessoa, 24,85 / 10019008, Renata Goncalves, 17,17 / 
10036105, Renata Oliveira de Barcelos, 28,01 / 10025631, Ricardo Case Filho, 28,22 / 10009840, Ricardo 
Mendes Pereira, 20,10 / 10017227, Ricardo Meneses Sayd, 18,64 / 10025321, Roberto Luiz Barcelos 
Carvalho, 19,28 / 10000503, Rosilene de Oliveira Moreno, 15,89 / 10034612, Sabrina Goncalves Macedo, 
29,40 / 10010196, Samira de Oliveira Machado, 26,24 / 10024532, Samita Pessoa Fidelis, 26,44 / 
10012618, Sammuel Alcantara Chaves, 21,08 / 10037386, Sara Chaves Costa, 26,44 / 10008711, Sebastiao 
Lima Martins, 19,60 / 10013216, Sidinei Gadelha Alves, 12,18 / 10033843, Silvestre Cunha de Lima, 26,43 
/ 10018482, Sinara Araujo Alves Damasceno, 19,86 / 10038852, Stefane Rayane Fonseca Silva, 28,40 / 
10023275, Stela Chagas de Chagas Porto, 27,80 / 10020273, Suellen Pereira de Sousa, 11,95 / 10008510, 
Suely Souza da Silva, 30,00 / 10032677, Taiana Pontes da Silva, 24,22 / 10010803, Tailine Francisca Araujo 
Santos, 21,28 / 10015922, Talita Camilo Lemos, 29,60 / 10024326, Tallyta Barbosa Rodrigues, 21,68 / 
10007234, Tamara Pereira da Silva, 15,34 / 10014837, Tamara Regia Pereira da Silva, 29,60 / 10009307, 
Tamara Sa Torres, 23,67 / 10030624, Tatiana e Souza de Almeida, 24,21 / 10035161, Tatila Laiane Almeida 
de Oliveira, 18,64 / 10016693, Taynara Leite de Sousa, 14,95 / 10024911, Thaina Ribeiro Noronha, 27,39 
/ 10013012, Thaisa Araruna da Rocha, 21,28 / 10002726, Thaise Lima da Costa, 22,86 / 10018609, 
Thamires Queiroga de Macedo, 24,63 / 10019927, Thauany Santana Sena, 16,63 / 10009244, Thiago 
Gabriel da Mota Queiros, 18,50 / 10013028, Thiago Rafael Fagundes, 25,95 / 10001284, Thulys Alves 
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Madeira da Silva, 17,62 / 10030596, Tiago Juliano Ribeiro Severo, 20,91 / 10035996, Tiago Marques Rubo, 
29,17 / 10010388, Tobias Pereira Soares Filho, 24,25 / 10000013, Valentina Carvalho Oliveira, 24,64 / 
10037264, Valney Mascarenhas de Lima Filho, 23,62 / 10004175, Vanessa Amancio dos Santos, 22,84 / 
10021435, Vanessa Cardoso Montezuma Bento, 28,42 / 10015310, Vanessa Ferreira Chaves, 9,59 / 
10024688, Veronica Lemos de Oliveira Maia, 19,10 / 10022353, Vilma de Souza Lopes, 21,80 / 10042677, 
Vinicius Renner Silva Ximenes, 24,62 / 10018780, Viviane Lopes Albaniza Reboucas, 28,55 / 10012533, 
Viviane Saager Beltrao, 15,03 / 10023462, Wanessa Portilho Rodrigues, 19,83 / 10015297, Wanglezia 
Fontenele do Carmo Muniz, 27,62 / 10030109, Weksley Silvino de Andrade, 2,61 / 10033450, Weslany 
Almeida da Silva, 25,02 / 10026023, Wilkson Alex Pereira da Silva, 19,05 / 10019427, Wilson Rafael 
Schimila, 30,00 / 10033732, Yan Costa Aguiar, 28,22 / 10029189, Yasmin Rodrigues Xavier, 26,43 / 
10026030, Ygor Dias Alves, 21,65 / 10027204, Yuri Henrique Maracaipe de Sousa, 24,22. 
1.1.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam como pessoas com 
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na prova discursiva (P3). 
10012260, Amanda Maria Alves Caetano, 28,17 / 10016743, Ana Paula Fidelis da Silva, 10,65 / 10012702, 
Ariel Laurindo de Oliveira, 17,53 / 10041499, Camila de Souza Peixoto Ribeiro, 27,42 / 10046452, Claudio 
Augusto Alves Costa Filho, 22,22 / 10019029, Crislane Kelly dos Santos Pinheiro, 23,40 / 10035010, Daiane 
Mota Lins, 23,07 / 10017995, Daniel Pimentel de Mello Franco, 17,32 / 10031064, Danilo Barbosa da 
Cunha, 25,54 / 10013261, Deliane Jorge Paiva, 22,78 / 10044471, Erick Lima de Carvalho, 25,84 / 
10039205, Felipe Duarte de Lima, 21,13 / 10016641, Fernanda Borges de Sa, 15,65 / 10043793, Franklin 
Berthoni Ribeiro Leite, 15,78 / 10026873, Inez Gomes Guedes, 18,92 / 10028965, Joao Flavio de Castro 
Moreira, 22,87 / 10027870, Jonas Sousa do Nascimento, 17,35 / 10005046, Jordana Sabia de Menezes 
Barros, 21,28 / 10023792, Juliana Lucas Merida, 17,25 / 10019397, Julio Cesar Queiroz Rabelo, 19,28 / 
10008884, Kleber Oliveira Salgado, 12,00 / 10017182, Lara Gomes Campos Veiga, 15,13 / 10045483, 
Larissa Beatriz Aires da Silva, 20,26 / 10025837, Laureane Pereira de Sousa, 21,47 / 10005736, Leonardo 
Marcelo Alves, 17,80 / 10039020, Matheus do Amaral Sparrenberger, 24,61 / 10028446, Melissa Tavares 
Medeiros, 14,68 / 10003470, Monnica Miranda da Costa, 16,55 / 10034151, Neurivania Alves da Silva, 
18,91 / 10011163, Patrick Lima, 21,86 / 10034333, Paulo Junior Santos Neri, 19,46 / 10011230, Renata 
Araujo Matos, 24,05 / 10020895, Rivelino Jose dos Santos, 21,28 / 10008150, Rodrigo Junqueira 
Fernandes Rodrigues, 29,40 / 10038175, Rogerio Nunes Caldas, 14,68 / 10006051, Sara Barbosa Lima, 
13,53 / 10003059, Seliani Lilayka Lopez Cantarino, 19,49 / 10014505, Stela Cristina Ferreira da Silva, 28,22 
/ 10032678, Thais Athina da Silva Gualberto, 16,98 / 10001995, Thais dos Santos Barbosa, 17,58 / 
10013028, Thiago Rafael Fagundes, 25,95 / 10001551, Vitor Dias Trovao Neto, 24,03 / 10011007, Viviane 
de Carvalho Vaz, 28,60 / 10001462, Wander Alves Cajazeira, 23,07 / 10013682, Willy Fortuna Santos 
Carvalho, 17,30. 
1.1.2 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova discursiva 
(P3). 
10000612, Acza de Santana Cruz, 12,30 / 10004373, Adriano Rodrigues dos Santos, 21,88 / 10044673, 
Afonso Wescley de Medeiros Santos, 24,85 / 10015247, Aglaupe Silvana Alves Silva, 26,15 / 10036908, 
Ailton Ferreira Franco de Jesus, 14,33 / 10022213, Alan Gabriel Camargo, 21,68 / 10032310, Albertina 
Ferreira Torres Duarte, 22,85 / 10028327, Alberto de Jesus Alves da Silva, 29,17 / 10026621, Alberto Inacio 
de Jesus, 20,48 / 10000913, Alessandra Pinheiro Santos, 26,35 / 10005367, Alessandro de Jesus Pedroso, 
12,58 / 10021544, Alessandro Roberto Silva de Oliveira, 21,22 / 10011284, Alice Souza Magalhaes, 27,52 
/ 10021043, Aline Avelino de Araujo, 19,87 / 10033595, Aline Carmo Ferreira, 22,38 / 10010961, Aline 
Karolina Moura da Silva, 23,06 / 10028545, Aline Tacilia Rodrigues Amorim, 25,04 / 10000655, Amado 
Rodrigues da Silva, 12,67 / 10014350, Amanda Barbosa de Medeiros, 21,68 / 10002319, Amanda Cardoso 
Silva, 29,00 / 10036146, Amanda Lima Campos, 12,97 / 10012260, Amanda Maria Alves Caetano, 28,17 / 
10022538, Amilton da Costa Oliveira, 27,22 / 10005794, Ana Carla Pereira Santos, 28,97 / 10040276, Ana 
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Carolina Goncalves Farias, 21,48 / 10013479, Ana Carolina Goncalves Neitzel, 15,28 / 10029066, Ana 
Carolinne Martins Silva, 25,03 / 10013820, Ana Clara Ribeiro Dara, 27,20 / 10021570, Ana Cristina de Sena 
Ribeiro, 23,32 / 10006128, Ana de Souza Santana, 24,65 / 10014755, Ana Luisa Bandeira da Fonseca, 15,89 
/ 10005020, Ana Luiza dos Santos Silva, 14,33 / 10005199, Ana Luiza Oliveira Nava, 27,90 / 10020772, Ana 
Luiza Romero Moreira, 28,02 / 10027566, Ana Maria de Sousa, 13,75 / 10014290, Ana Maria dos Anjos 
Sousa, 24,70 / 10037933, Ana Paula da Silva Santos, 24,42 / 10025840, Ana Paula de Souza, 20,06 / 
10045045, Ana Paula Nogueira Silva, 15,33 / 10041807, Ana Paula Rodrigues Fonseca, 18,47 / 10031087, 
Ana Paula Silva do Nascimento, 22,81 / 10042498, Anderson da Silva Visgueira, 19,87 / 10004131, 
Anderson de Faria Martins, 22,95 / 10031370, Anderson Vilela de Sa, 24,84 / 10022460, Andira Guedes 
Bezerra, 20,47 / 10023898, Andre Henrique de Andrade Macedo, 18,71 / 10018924, Andre Henrique Diniz 
Rodrigues, 14,35 / 10006549, Andre Honorio Gomes de Souza, 23,66 / 10007652, Andre Leite de Farias, 
29,20 / 10008871, Andre Luiz de Castro Nascimento, 25,25 / 10008427, Andre Luiz Dias Lima, 21,64 / 
10000516, Andre Luiz Vieira Borges, 18,89 / 10032357, Andre Nunes de Jesus, 14,33 / 10000588, Andreia 
dos Santos, 26,62 / 10025070, Andressa Fonseca Sousa, 22,42 / 10028290, Andressa Gomes de Melo, 
15,13 / 10015770, Andressa Leticia dos Santos Moura, 12,63 / 10007505, Andrey Fernandes da Silva 
Machado, 25,13 / 10023870, Angelica Medeiros Marques, 18,49 / 10026000, Annalu Cunha Silva, 21,16 / 
10028887, Anne Caroline Maciel Mesquita, 23,66 / 10038413, Anthony Ahmad Lopes, 21,88 / 10027464, 
Antonia Alice Araujo Monteiro, 25,83 / 10007477, Antonio Ricardo de Jesus Paixao, 25,84 / 10046537, 
Ariana Lopes da Silva de Lima, 23,92 / 10010864, Ariel Miranda Pimentel, 0,00 / 10013552, Arthur Caetano 
Braga, 13,93 / 10017136, Atilio Emanuel de Sales Souza, 21,66 / 10005454, Augusto Jean Emmanuel Lopes 
dos Santos Brasil, 26,62 / 10029721, Augusto Lamas Fortunato, 20,18 / 10015329, Auriceia Cristina do 
Nascimento Brigida, 25,64 / 10010173, Auxiliadora Aparecida Silva de Araujo, 17,51 / 10034801, Ayla 
Gomes Vitorino, 19,53 / 10014649, Beatriz Albuquerque Pereira, 18,44 / 10037389, Beatriz do Espirito 
Santo Silva, 25,05 / 10024245, Beatriz Ester Gomes Rodrigues, 18,22 / 10042825, Beatriz Suellen Alves da 
Silva, 12,93 / 10019098, Bernardo Santos Vieira Vulcao, 16,37 / 10012746, Bernardo Silveira Carneiro, 
21,22 / 10020471, Bhrenda Figueredo Santos, 24,25 / 10025151, Bianca Alvares de Jesus, 19,45 / 
10040080, Bianca de Souza Vitor, 17,34 / 10024217, Bianca Ieda da Silva, 25,73 / 10015248, Bianca 
Marques Pereira, 18,11 / 10035631, Brenda Pires da Silva, 21,88 / 10017756, Bruna Alves Araujo, 28,02 / 
10001391, Bruna Luiza de Oliveira, 18,88 / 10035310, Bruna Marques Correia Farias, 28,22 / 10014785, 
Bruna Ribeiro Aguiar, 20,51 / 10017981, Bruna Rodrigues de Soousa, 22,27 / 10017901, Bruno Henrique 
da Silva Ribeiro, 28,29 / 10013868, Bruno Silva Araujo Diniz, 22,64 / 10006925, Camila Cardoso de 
Carvalho, 17,51 / 10011334, Camila Nolasco Queiroz Goncalves, 15,48 / 10003295, Camila Sousa Dias, 
27,22 / 10034320, Carlos Eduardo Sousa Costa, 20,27 / 10023804, Carlos George Santarem Amorim, 19,20 
/ 10030185, Carlos Vinicius da Silva Mendes, 8,42 / 10019909, Carlos Wendel Xavier de Miranda, 29,40 / 
10024304, Caroline Rodrigues Menezes, 27,82 / 10030747, Carolline de Castro Oliveira, 27,82 / 10002370, 
Cassio Eduardo Silveira Xavier, 18,45 / 10031366, Celia Ribeiro Geraldo, 16,33 / 10032811, Cibelle Lima 
Figueiroa Monteiro, 27,80 / 10007621, Cinoelia Leal de Souza, 27,72 / 10006552, Cleia Oliveira Brandao, 
28,42 / 10043738, Cosmo Roberto Monteiro dos Santos, 14,95 / 10016742, Crislanqueni Alves dos Santos 
Cardoso, 20,09 / 10034010, Cristiane Aparecida dos Santos, 16,84 / 10014360, Cristiane dos Santos Rocha, 
11,29 / 10009253, Cristiane Santos de Jesus, 17,13 / 10001822, Cynthia Marcela de Campos Pinheiro, 
27,53 / 10044720, Daiane Rodrigues Porto, 25,81 / 10024247, Daisy Costa de Carvalho, 17,51 / 10026703, 
Dalila Noleto Torres, 18,12 / 10019704, Dandara Maria Vitalina da Silva Caldeira, 28,93 / 10033543, Daniel 
de Sena Guerra, 20,29 / 10023062, Daniel de Souza Benevenuto, 13,84 / 10033275, Daniel Pereira de 
Araujo, 8,47 / 10018367, Daniela dos Santos Faria Pinto Oliveira, 28,22 / 10015545, Daniela Proenca 
Araujo de Cerqueira, 26,43 / 10046002, Danielle Cadete do Nascimento, 25,23 / 10025907, Danielle 
Cristina de Aguilar Vitoriano, 29,20 / 10046323, Danielle Lopes Santana, 22,82 / 10018183, Danilene 
Rodrigues da Silva, 16,90 / 10013239, Danilo Dias Silva, 15,73 / 10006057, Danilo Lima Rodrigues, 20,89 / 
10001279, Danilo Santana de Souza, 12,77 / 10024001, Dannytha Rayres Lopes Camara, 14,76 / 
10016089, Davi de Macedo Fontinele, 26,63 / 10016111, Dayane Maria Martins da Costa, 22,84 / 
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10024953, Dayane Nulceno Duarte, 14,07 / 10009689, Dayane Silva dos Santos Silveira, 24,38 / 10028519, 
Debora Raquel Barriolo Camilo, 22,07 / 10034504, Deborah Araujo Borges, 21,87 / 10003744, Degleson 
da Conceicao Silva, 18,39 / 10033889, Deiseane Barbosa Botelho Andrade, 18,00 / 10040210, Deneval 
Ferreira de Freitas Junior, 18,70 / 10022395, Denilze Campos da Silva, 18,70 / 10013141, Diego da Silva 
Jorge, 22,87 / 10023620, Diego Stanley Mendes de Araujo, 12,73 / 10021487, Diovana Soares Nascimento, 
18,32 / 10023113, Doralice Pereira de Assis, 28,60 / 10040767, Edilan Martins de Oliveira, 17,71 / 
10003012, Edilene dos Santos Santana, 17,89 / 10003796, Edilson Soares Martins, 25,44 / 10004371, 
Edinete Alves Lima, 24,63 / 10000867, Edinilsa Rodrigues de Sousa, 7,02 / 10035494, Edivaldo Rodrigues 
Martins Junior, 16,13 / 10008790, Ednelia Souza Rodrigues, 15,73 / 10006135, Eduarda Marques Alves 
Andrade, 18,50 / 10000577, Eduardo Alexandre da Silva Pereira, 15,47 / 10030140, Eduardo Rodrigues 
Santos, 25,44 / 10021930, Elaine Pacheco Duarte Nascimento, 9,28 / 10016752, Elen Diana Garreto da 
Silva Sousa, 23,44 / 10036251, Eliabe Souza Santos, 21,88 / 10003584, Eliane Alves de Carvalho, 18,94 / 
10005455, Eliane de Souza Araujo dos Anjos, 14,96 / 10005016, Eliel Barbosa Teixeira, 29,20 / 10002430, 
Elienayde dos Santos, 20,07 / 10038494, Elisangela Moreira Leite, 19,78 / 10027836, Elivaldo Ribeiro de 
Santana, 17,08 / 10001622, Elvisnei Neri de Sousa, 14,52 / 10008431, Elza Maria Teixeira Campos, 17,71 
/ 10003193, Emilia Ferreira Alves, 17,12 / 10004396, Emily Machado de Farias, 15,11 / 10000203, Emily 
Sthephanny Goncalves da Costa, 22,06 / 10020058, Enyere Viviane do Nascimento Oliveira Silva, 18,78 / 
10021032, Equison Silva Sodre, 25,44 / 10014017, Erica Ferreira Gomes, 16,73 / 10025769, Erick Machado 
Gomes, 7,62 / 10010832, Erivelton de Lima Cruz, 15,93 / 10003468, Estefane Valeria dos Santos, 16,69 / 
10009739, Estella Christie Borba Gomes, 29,14 / 10014003, Ester Raquel Silva Flores, 18,78 / 10034575, 
Euripedes Lemos Gomes, 10,15 / 10005488, Everson dos Reis Marques, 24,85 / 10021911, Ezequias Dias 
dos Santos, 11,77 / 10017044, Fabiana Gomes Xavier, 18,28 / 10002157, Fabiana Soares, 16,47 / 
10045681, Fabio Almeida Rodrigues, 16,91 / 10023845, Fabio Menezes Pessoa Valadares Junior, 24,85 / 
10009071, Fabiola Araujo Nascimento, 12,15 / 10033523, Felipe Moreira Gaia, 7,05 / 10040580, Fellipe 
Gustavo Ferreira Dias, 21,63 / 10001261, Fernanda Kerolay do Nascimento Rodrigues, 12,10 / 10006836, 
Fernanda Marcondes de Paiva, 25,59 / 10040608, Fernanda Medeiros da Costa, 27,82 / 10028469, 
Fernanda Morais Goncalves, 17,48 / 10016868, Fernanda Neris Spindola de Athayde, 21,27 / 10027723, 
Fernando Alvaro Macedo Mendes, 22,22 / 10012693, Fernando Batista de Araujo, 12,23 / 10021813, 
Fernando da Silva Carmo, 22,27 / 10040632, Filipe Rodrigues da Silva, 29,20 / 10026067, Flavia Ferreira 
da Costa, 15,53 / 10046077, Francimario Abreu Silva, 20,88 / 10041814, Francisca de Sousa Carvalho, 6,31 
/ 10003889, Francisco Cesar Alves Santos, 16,09 / 10038644, Francisco Joaci Bispo da Silva Modesto, 20,16 
/ 10019340, Gabriel de Oliveira Pinheiro, 25,18 / 10012397, Gabriel Lopes Vieira, 21,16 / 10007618, 
Gabriel Pontes Batista, 17,76 / 10003577, Gabriella Ferreira de Souza, 20,43 / 10041377, Geisa Mara 
Castilho Magalhaes, 23,07 / 10007077, Genildo Marcondes Alves, 17,12 / 10026956, Geovani Cavalcanti 
Freitas, 9,00 / 10042399, Gerson Carlos de Oliveira Costa, 21,88 / 10027741, Gesse Chaves Macedo, 24,98 
/ 10042953, Geysilane Erminia dos Santos, 29,40 / 10001143, Gillyane Damila Ferreira Nunes, 15,83 / 
10010355, Giovanna Rocha Rodrigues dos Santos, 14,20 / 10031275, Gisele da Conceicao Souza, 22,75 / 
10031898, Giselle Cristina dos Santos Cintra, 19,06 / 10029437, Giselle da Rocha Castro, 17,90 / 10014738, 
Gislene Almeida dos Santos, 11,45 / 10004161, Gleice Kelly Camara Ferreira, 23,25 / 10011784, Gleicielen 
Araujo de Souza, 21,42 / 10012189, Gleidy Souza Pereira, 29,00 / 10002054, Glesse Custodio Pinto, 18,89 
/ 10019623, Guilherme Caixeta Nunes, 8,65 / 10014995, Guiomar de Maria Lobato Santos, 19,26 / 
10020813, Gustavo Henrique Ribeiro da Silva, 19,25 / 10025129, Hamilton Dias de Andrade, 21,25 / 
10003738, Hugo Leonnardo Cassimiro, 27,99 / 10023248, Iara Dias de Santana, 11,67 / 10003102, Idalva 
Fernandes, 21,68 / 10037812, Ines Abadia dos Santos, 15,53 / 10026873, Inez Gomes Guedes, 18,92 / 
10015354, Ingrid Batista Alves da Silva, 19,88 / 10023254, Ingrid dos Santos Fernandes, 22,64 / 10022933, 
Ingrid Louize Nascimento dos Santos, 16,71 / 10011715, Ingridy Kauany Bomfim, 15,47 / 10031871, Ionara 
Magna de Oliveira Silva, 15,73 / 10007105, Isabela Carolina Lopes de Alvarenga Santos, 25,24 / 10003816, 
Isabelle Brenda Ramos dos Santos, 20,79 / 10011156, Isabelle Soares da Silva Rocha, 28,22 / 10012916, 
Isaline Cardoso do Nascimento, 29,60 / 10005337, Isana Angelo de Morais, 16,53 / 10013253, Izabela 
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Carvalho Sousa Camargos, 17,88 / 10034004, Izabelly Almeida Doxa, 27,22 / 10008020, Jackson 
Nascimento Evangelista, 10,99 / 10001723, Jacqueline Lima Costa, 24,18 / 10039285, Jacqueline Maria 
dos Santos Moncao, 12,90 / 10032280, Jacyara Mayanna Castro Santos, 25,28 / 10025922, Jailson Carlos 
Cardoso de Oliveira, 29,33 / 10034493, Janaina Isadora de Andrade Gomes, 22,47 / 10003882, Janaina 
Sales Damascena, 20,47 / 10034857, Janaina Santos da Silva, 14,55 / 10037827, Jaqueline Cardoso Duraes, 
27,82 / 10023240, Jaqueline Lopes Barreiros, 24,64 / 10010426, Jaqueline Santos de Lima Cordeiro, 27,82 
/ 10014502, Jaqueline Santos de Souza Caro, 24,40 / 10040127, Jarlley dos Reis Eugenio, 21,88 / 
10003510, Jessica Arianne Dias Almeida, 21,28 / 10027371, Jessica Bastos Pantaleao, 22,38 / 10017411, 
Jessica Hellen Cardoso Lopes, 16,89 / 10034292, Jessica Lopes de Almeida, 26,02 / 10033370, Jessyca dos 
Santos Peliteiro, 10,08 / 10042458, Jiulle Dantas de Lima, 25,64 / 10036430, Joao Carlos de Moura 
Carvalho, 20,51 / 10037955, Joao Lopes da Silva Neto, 17,91 / 10004243, Joao Paulo Carvalho Amaral, 
17,49 / 10004158, Joao Paulo Ferreira dos Santos, 15,29 / 10030967, Joao Pedro Sales Santos, 19,70 / 
10016574, Joao Pedro Santos de Brito, 23,26 / 10009347, Jocasta da Silva Cunha, 19,64 / 10014402, Joel 
Florencio da Costa, 18,97 / 10033058, Joelma da Silva, 27,42 / 10011916, John Herik Pereira Marques dos 
Santos, 27,25 / 10019240, John Wayne dos Santos Silva, 14,99 / 10037499, Joilma Ferreira Batista, 17,51 
/ 10009648, Joisa Pereira da Silva, 16,22 / 10011388, Joisiane Barros de Oliveira, 23,40 / 10005416, Jonas 
Jeferson dos Santos, 16,37 / 10000984, Jonatas Vieira Pimentel, 21,87 / 10016483, Jordan Rodrigues da 
Silva Targino, 16,26 / 10016361, Jose Arlan Ribeiro de Sa, 18,36 / 10021541, Jose de Jesus Joao Ferreira, 
18,87 / 10043850, Jose Pedro de Abreu Carvalho, 19,42 / 10007965, Josefa Moura Pereira, 16,68 / 
10006599, Josilene Evangelista Alves de Andrade, 23,46 / 10013032, Joyce Rouclanny Silva Machado, 
20,11 / 10013164, Joyce Souza da Silva, 22,47 / 10025818, Judith Bustamante Bautista, 20,28 / 10027187, 
Julia Marques Nunes, 13,10 / 10040402, Juliana Costa do Nascimento, 21,25 / 10006593, Juliana Sabrina 
de Sousa Gonzaga, 12,91 / 10019646, Julio Cesar Costa Castelo Branco, 15,16 / 10005922, Junio Bezerra 
dos Santos, 21,46 / 10039762, Jussara Leal Barros da Silva, 16,71 / 10015132, Jussara Pereira Fernandes, 
15,93 / 10030911, Karen Luna Moreira de Magalhaes Galli, 18,48 / 10025101, Karen Rodrigues Euzebio, 
20,78 / 10024749, Karina Matos Nascimento, 14,70 / 10010413, Karina Rocha dos Santos, 28,20 / 
10005109, Karina Santana Guimaraes, 17,41 / 10034926, Karine de Sousa Correia, 28,00 / 10019827, 
Karine Kelly Vieira de Carvalho Telles, 23,45 / 10021482, Kariny Rodrigues de Almeida, 18,29 / 10005821, 
Karoline de Jesus Santos, 22,06 / 10032759, Katia Maria Cruz de Souza, 12,54 / 10015842, Keila Pereira 
da Silva, 18,23 / 10018815, Keit Elen Pereira de Melo, 25,62 / 10031948, Kelen Miranda da Rocha Lopes, 
24,85 / 10042086, Kellven Gomes Batista Junior, 27,86 / 10038007, Kelvin John Silva dos Anjos, 23,85 / 
10017932, Kessia Pereira Brito, 21,49 / 10010617, Kessy Johny Pereira Mota da Silva, 28,22 / 10017115, 
Ketlien de Oliveira Mendes, 17,06 / 10022134, Keyla Maria de Oliveira Sousa, 26,64 / 10010424, Kleferson 
Lucas Fernandes Silva, 4,97 / 10035460, Lais Ferreira Franco, 20,15 / 10005876, Lais Pereira Lima, 21,46 / 
10012814, Lariane Guedes Rodrigues, 28,01 / 10007275, Larissa Area Sousa, 25,39 / 10012910, Laura 
Ramalho de Souza, 29,00 / 10017217, Lay Rocha de Sousa, 13,77 / 10006578, Layane Vitoria Spindola da 
Silva, 10,41 / 10004047, Layara Graciano Lisboa, 24,25 / 10033856, Leia Dayanne Lourenco Marques, 
22,87 / 10033145, Leidilaura Pimentel Lopes, 12,76 / 10022202, Leidione Gomes da Cruz, 12,37 / 
10037853, Leilane Oliveira da Silva, 24,04 / 10003327, Leonardo Cardoso dos Anjos, 29,00 / 10015995, 
Lethicia Vieira Marques, 24,63 / 10000497, Leticia Lais Pinto Lima, 14,02 / 10006746, Leticia Mayara 
Ferreira de Sousa, 28,97 / 10036773, Lidyanne Silva Rocha, 19,89 / 10033837, Ligia Rodrigues dos Santos, 
17,68 / 10039734, Liliane de Lima Alcantara, 23,06 / 10016640, Lorena da Silva Ribeiro, 15,33 / 10002194, 
Luana de Melo Ferreira, 27,42 / 10015432, Luana de Oliveira Marinho, 21,65 / 10015671, Luana Dias 
Rodrigues de Moura, 19,68 / 10029442, Luana Messias Belem Moreira, 27,80 / 10011717, Luana Rocha 
Queiroz, 18,69 / 10011649, Luanda Gomes dos Santos Juliao, 10,60 / 10038713, Luanda Taveira 
Fernandes, 24,08 / 10028146, Lucas Fernandes Almeida Ximenes, 16,62 / 10036623, Lucas Matheus 
Antunes Sarmento, 29,80 / 10000875, Lucas Rodrigues da Costa, 18,69 / 10001310, Luciana Feitosa de 
Oliveira, 10,81 / 10022607, Luciano Silva do Nacimento, 23,65 / 10026285, Lucimara Oliveira Silva, 27,02 
/ 10018358, Ludimila Gomes Torres Pereira, 16,01 / 10010599, Luis Carlos dos Santos, 11,73 / 10023632, 
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Luisa Fernanda Lopes Pereira Campos, 25,43 / 10033077, Maezia Maria Medeiros Costa Miguel, 9,22 / 
10043220, Magda Aparecida Marques de Amorim, 21,10 / 10002010, Maira Luane Mizael Santos, 29,60 / 
10013861, Maira Soares Galvao, 29,80 / 10029850, Manuela Luiza Rodrigues Pereira, 16,72 / 10007063, 
Manuella Cesar Bezerra, 15,02 / 10002099, Mara Lucia Alves Ribeiro, 17,85 / 10033116, Marcela 
Guimaraes Lacerda, 16,13 / 10037414, Marcella Pavao Monteiro, 16,78 / 10039639, Marcelo Geovany 
Nunes Ferreira, 18,22 / 10025752, Marcelo Luis Pereira de Souza, 13,83 / 10036086, Marcia Cristina Rocha 
Oliveira, 23,27 / 10012460, Marco Aurelio Ninomia Passos, 18,72 / 10005889, Marcos da Silva Santos, 
18,27 / 10026752, Marcos Souza dos Santos, 11,97 / 10027288, Marcos Suel da Silva, 8,07 / 10001971, 
Marcus Vinicius Lima Martins, 24,85 / 10002040, Maria Clara Andrade Goncalves, 13,85 / 10042301, 
Maria Clara de Oliveira Figueiredo, 22,63 / 10022207, Maria Cristina de Andrade Pereira, 19,09 / 
10016777, Maria dos Reis Pereira dos Santos, 19,20 / 10016004, Maria Erika Vieira de Souza, 27,18 / 
10003485, Maria Isabelle dos Santos Nascimento, 21,07 / 10035424, Maria Raquel Rodrigues Gomes, 
15,71 / 10039525, Mariana dos Santos Nascimento, 16,51 / 10012676, Mariangela de Souza Costa, 22,86 
/ 10000879, Marina da Silva Ribeiro, 19,53 / 10024951, Marina Maria dos Santos Diniz, 14,49 / 10022195, 
Marisete Alves Lopes, 23,25 / 10013651, Marislaine Rodrigues da Silva Targino, 27,22 / 10009218, Marlon 
Alves Pereira, 19,90 / 10017286, Mateus de Meneses Pimentel, 9,89 / 10003621, Mateus Gomes da Silva 
Fonteles, 11,02 / 10004468, Mateus Raynner Andre de Souza, 19,39 / 10006644, Matheus Atila da Silva 
Graciano, 16,89 / 10001884, Matheus Liduino Moreira, 22,85 / 10001519, Matheus Muniz Soares, 21,67 
/ 10041907, Matheus Salomao, 21,28 / 10038683, Mauricio Jose da Costa Silva, 8,75 / 10016792, Mayara 
de Araujo Nascimento, 25,13 / 10015617, Mayara Maria de Oliveira Sousa, 20,63 / 10031903, Mayra Layre 
Lopes de Lima Amorim, 17,44 / 10034163, Mayra Vieira da Silva, 17,59 / 10029616, Melaine Pereira Pinto, 
16,08 / 10036303, Michel Ramos Ribeiro, 27,03 / 10003045, Michelly Caroline Campos, 24,83 / 10025802, 
Milena Lopes dos Reis, 27,42 / 10031143, Milena Natalia Alves da Costa, 17,31 / 10031033, Monica Aline 
Cordeiro Nunes, 20,87 / 10002947, Nairy de Lima Souza, 25,31 / 10000027, Najla Moana Pereira Souza, 
14,33 / 10000942, Natalia de Carvalho, 25,98 / 10019966, Natalia Goncalves Sousa, 19,51 / 10035690, 
Natalia Pereira da Silva, 16,51 / 10004681, Nataly Medeiros dos Santos, 15,73 / 10025248, Natan 
Rodrigues Santos, 21,09 / 10023929, Nathalia de Oliveira Nacimento, 17,23 / 10017419, Nayara Felix de 
Brito, 16,93 / 10004930, Nayara Roberta Silva de Carvalho, 25,95 / 10010147, Neanderson de Oliveira 
Rodrigues, 23,11 / 10027304, Neidiane dos Santos Farias, 21,67 / 10022303, Nerveson Pereira dos Santos, 
14,34 / 10034151, Neurivania Alves da Silva, 18,91 / 10038155, Neyliane de Assuncao Matos, 24,04 / 
10022177, Ninive Thais Verde Sampaio Memoria, 29,60 / 10033022, Nivaldo Bento de Araujo Junior, 16,28 
/ 10028111, Noemi Ferreira Santana, 17,39 / 10032795, Oberdan Muniz da Silva, 14,44 / 10033760, Osmar 
Rodrigues Junior, 12,32 / 10041815, Pablo Borges de Queiroz, 17,79 / 10000126, Paola Braga de Oliveira 
Micena, 18,00 / 10001695, Patricia Mikaelly Rocha Santos, 15,33 / 10011163, Patrick Lima, 21,86 / 
10031580, Paula Cristina Galdino Guimaraes, 26,04 / 10014726, Paula Jackeline de Oliveira David, 17,89 
/ 10034333, Paulo Junior Santos Neri, 19,46 / 10000429, Paulo Romao Meireles Neto, 15,95 / 10040906, 
Pedro Henrique Ferreira Sampaio, 10,97 / 10023082, Pedro Romao Leite Cassemiro, 8,98 / 10031220, 
Pedro Teixeira Borges dos Santos, 13,17 / 10034694, Priscila de Jesus Machado, 19,88 / 10023166, Priscilla 
Rodrigues Rezende, 24,01 / 10020900, Rafael Araujo Guimaraes, 16,53 / 10022972, Rafael Ferreira Cunha, 
24,14 / 10025121, Rafael Gomes Kath, 20,08 / 10006086, Rafael Luiz Ribeiro dos Santos, 18,68 / 
10039019, Rafael Rodrigues Sobreira de Souza, 17,35 / 10012923, Rafaela da Silva Timoteo, 25,42 / 
10020689, Raiane Pereira da Silva, 21,41 / 10016587, Raissa Carvalho dos Santos, 21,60 / 10018087, 
Raissa Maria Aragao da Silva, 20,89 / 10042163, Raissa Vaz Mendes, 16,91 / 10002023, Rany Ferreira da 
Conceicao, 21,27 / 10015201, Ranyelle Cavalcante de Andrade, 18,34 / 10032664, Raquel Izidoria da Silva, 
13,27 / 10012148, Raquel Prudencio dos Santos, 27,82 / 10001690, Raquel Rodrigues da Silva Barbosa, 
16,56 / 10017230, Raquelaine Kessima Pimentel de Albuquerque, 18,11 / 10046167, Rayane Nogueira 
Soares, 24,65 / 10007540, Rebeca Vitoria das Neves dos Santos, 26,04 / 10036059, Rebeca Xavier Barbosa, 
19,90 / 10007217, Renan Mesquita Selestino, 22,34 / 10002086, Renan Santos Costa, 15,78 / 10000850, 
Renata da Silva Pessoa, 24,85 / 10025381, Renata dos Santos Barbosa, 23,85 / 10016506, Renata Gomes 
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Cesar, 15,05 / 10021897, Rhayra Costa Ferreira, 11,55 / 10023640, Ricardo Moreira Lacerda, 25,24 / 
10006114, Rildo dos Santos Sousa, 17,23 / 10007303, Rinara Cunha Gomide, 26,86 / 10046252, Roberto 
da Silva Santos, 11,71 / 10039945, Rodrigo Ferreira de Sousa, 15,65 / 10004490, Rodrigo Tavares de 
Oliveira Monteiro, 17,73 / 10009968, Rogerio Luiz Moreira Junior, 9,19 / 10004416, Roniel Francisco de 
Abreu, 12,53 / 10011503, Rosana Alves dos Santos Barros, 15,53 / 10009775, Rose Carla Barros Costa, 
17,63 / 10026210, Rosemary Serrano dos Santos, 21,47 / 10036178, Rosiene Dias Pereira Rocha, 26,23 / 
10000937, Ruan Carlos Freitas Marques, 14,75 / 10035165, Ruan Miller Costa Barbosa, 24,82 / 10005864, 
Sabrina Carvalho Dionis, 13,60 / 10024532, Samita Pessoa Fidelis, 26,44 / 10004129, Samuel Henrique 
Ribeiro Alves Nunes, 16,57 / 10027951, Samuel Mairon Barros Soares, 28,80 / 10038714, Sarah Daniela 
Rodrigues dos Anjos, 16,71 / 10011126, Sayara dos Santos Rabelo, 13,14 / 10037908, Sayonara dos Santos 
Rabelo, 22,98 / 10008711, Sebastiao Lima Martins, 19,60 / 10005014, Sebastiao Teixeira Franco, 21,25 / 
10016396, Selma Ferreira Cabral, 24,67 / 10029244, Shynnayder Lima Teixeira, 27,10 / 10027157, Sidnei 
Pereira dos Santos, 21,29 / 10040394, Silvia Leticia dos Santos de Carvalho, 25,44 / 10018018, Silvia 
Mendes Sena Santos, 27,78 / 10035281, Silvirene da Silva Macedo, 19,49 / 10042549, Simone Cristina 
Ramos Honorato, 16,66 / 10010393, Simone Souza de Lucca, 21,45 / 10018402, Sirleia Maria dos Santos 
Inacio, 18,57 / 10041158, Suetania Santana Ferreira, 26,64 / 10000993, Suzane dos Santos Dias, 18,52 / 
10025943, Suzane Pereira da Silva Reis, 18,31 / 10016427, Suzany Meireles da Silva Lopes, 19,27 / 
10016372, Symone Santos Nogueira, 10,38 / 10021849, Tabatha de Faria Moreira Candido, 28,55 / 
10027816, Tagela Ruthiely Barbosa Tavares, 17,28 / 10010803, Tailine Francisca Araujo Santos, 21,28 / 
10013086, Taina Cristina Mota Lima, 19,80 / 10033803, Talita Avila Lucena, 27,22 / 10024326, Tallyta 
Barbosa Rodrigues, 21,68 / 10005306, Tamila Gomes de Jesus, 9,50 / 10020459, Tatiane Bernardo Gomes, 
22,27 / 10004312, Tatiane Paula Nunes da Silva, 21,65 / 10024616, Tatiane Saraiva Santos Alberto, 6,67 / 
10035161, Tatila Laiane Almeida de Oliveira, 18,64 / 10007685, Tatyanne Rodrigues dos Santos, 24,05 / 
10027755, Thabata Emanuely Fernandes Parrela, 13,73 / 10043827, Thaiany Lucena Alves Rodrigues, 
25,05 / 10020563, Thais Cristina de Melo Salvador, 19,39 / 10035368, Thais Luz Pereira, 19,26 / 10027321, 
Thais Quirino Pereira de Sousa, 23,46 / 10013948, Thaisa Silva Fonseca, 24,98 / 10033886, Thalita Najara 
da Silva Santos, 28,60 / 10007823, Thauane Lopes Avelino, 21,67 / 10019927, Thauany Santana Sena, 
16,63 / 10023218, Thays de Oliveira da Cruz, 18,10 / 10011643, Thays Silva Almeida, 22,46 / 10024604, 
Thiago Affonso Silva de Almeida, 29,80 / 10031716, Thiago Alves de Souza, 17,29 / 10017363, Thiago 
Gomes Pimentel, 8,97 / 10013028, Thiago Rafael Fagundes, 25,95 / 10031583, Thiciane Morais Torres, 
19,14 / 10031827, Thiene Raianne Oliveira Rodrigues, 23,00 / 10001390, Tiago de Barros Gomes Dabadia, 
8,21 / 10041574, Tomas Henrique do Nascimento Barros, 17,49 / 10026455, Tulio Cesar Barbosa, 19,28 / 
10028368, Twan Johnson Ferreira Brito, 29,40 / 10035849, Uruata Dias Oliveira, 29,79 / 10021903, Vaez 
de Oliveira Santos, 26,02 / 10011537, Valdete Andrade Barbosa Ferreira, 16,26 / 10039447, Valeria 
Cristina de Oliveira, 17,91 / 10036936, Vallery Gabriele Gomes dos Santos, 24,45 / 10001550, Vanderlane 
Alves Teixeira, 18,30 / 10023531, Vanderlei Evangelista de Meneses, 22,27 / 10018353, Vanessa Barbosa 
Ferreira, 13,71 / 10000816, Vanessa da Silva Rodrigues, 19,89 / 10002343, Vanusa de Oliveira Cruz, 13,58 
/ 10034501, Verlucia Ferreira de Souza do Nascimento, 18,30 / 10035321, Victor Cesar Martins de 
Oliveira, 11,19 / 10018134, Victor Hugo Luis Recasens Ferreira Paiva Araujo, 16,15 / 10027413, Victor 
Neto de Araujo, 25,98 / 10022353, Vilma de Souza Lopes, 21,80 / 10026173, Vinicius Gabriel Chaves dos 
Santos, 27,62 / 10016214, Vitor Henrique Xiloar de Souza, 19,68 / 10014403, Vitor Neves Palmeira, 29,40 
/ 10017450, Wagner Pereira da Silva, 15,34 / 10015194, Wallacy Souza Reis, 19,11 / 10001462, Wander 
Alves Cajazeira, 23,07 / 10044277, Wander Inocencio dos Santos, 26,22 / 10029620, Wanessa Alves 
Ribeiro, 17,88 / 10023462, Wanessa Portilho Rodrigues, 19,83 / 10008594, Werlany Dias dos Santos, 19,40 
/ 10018154, Wescley Martins de Franca Luna, 23,07 / 10015549, William dos Reis Lopes Vieira, 26,00 / 
10013682, Willy Fortuna Santos Carvalho, 17,30 / 10036544, Yarin Santos de Melo, 20,07 / 10021322, 
Yolanda de Souza Silva, 13,93 / 10029980, Yolanda Fernandes de Lima, 12,23 / 10001744, Yoshihanna 
Haysa Dias Fernandes, 21,27 / 10001374, Yuri Paulo Miranda de Oliveira, 14,82. 
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2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  
2.1 Convocação para a avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10012260, Amanda Maria Alves Caetano / 10012702, Ariel Laurindo de Oliveira / 10041499, Camila de 
Souza Peixoto Ribeiro / 10046452, Claudio Augusto Alves Costa Filho / 10019029, Crislane Kelly dos Santos 
Pinheiro / 10035010, Daiane Mota Lins / 10017995, Daniel Pimentel de Mello Franco / 10031064, Danilo 
Barbosa da Cunha / 10013261, Deliane Jorge Paiva / 10044471, Erick Lima de Carvalho / 10039205, Felipe 
Duarte de Lima / 10016641, Fernanda Borges de Sa / 10043793, Franklin Berthoni Ribeiro Leite / 
10026873, Inez Gomes Guedes / 10028965, Joao Flavio de Castro Moreira / 10027870, Jonas Sousa do 
Nascimento / 10005046, Jordana Sabia de Menezes Barros / 10023792, Juliana Lucas Merida / 10019397, 
Julio Cesar Queiroz Rabelo / 10017182, Lara Gomes Campos Veiga / 10045483, Larissa Beatriz Aires da 
Silva / 10025837, Laureane Pereira de Sousa / 10005736, Leonardo Marcelo Alves / 10039020, Matheus 
do Amaral Sparrenberger / 10003470, Monnica Miranda da Costa / 10034151, Neurivania Alves da Silva / 
10011163, Patrick Lima / 10034333, Paulo Junior Santos Neri / 10011230, Renata Araujo Matos / 
10020895, Rivelino Jose dos Santos / 10008150, Rodrigo Junqueira Fernandes Rodrigues / 10003059, 
Seliani Lilayka Lopez Cantarino / 10014505, Stela Cristina Ferreira da Silva / 10032678, Thais Athina da 
Silva Gualberto / 10001995, Thais dos Santos Barbosa / 10013028, Thiago Rafael Fagundes / 10001551, 
Vitor Dias Trovao Neto / 10011007, Viviane de Carvalho Vaz / 10001462, Wander Alves Cajazeira / 
10013682, Willy Fortuna Santos Carvalho. 
3 DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À 
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS 
3.1 Convocação para o procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos 
candidatos negros, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10004373, Adriano Rodrigues dos Santos / 10044673, Afonso Wescley de Medeiros Santos / 10015247, 
Aglaupe Silvana Alves Silva / 10022213, Alan Gabriel Camargo / 10032310, Albertina Ferreira Torres 
Duarte / 10028327, Alberto de Jesus Alves da Silva / 10026621, Alberto Inacio de Jesus / 10000913, 
Alessandra Pinheiro Santos / 10021544, Alessandro Roberto Silva de Oliveira / 10011284, Alice Souza 
Magalhaes / 10021043, Aline Avelino de Araujo / 10033595, Aline Carmo Ferreira / 10010961, Aline 
Karolina Moura da Silva / 10028545, Aline Tacilia Rodrigues Amorim / 10014350, Amanda Barbosa de 
Medeiros / 10002319, Amanda Cardoso Silva / 10012260, Amanda Maria Alves Caetano / 10022538, 
Amilton da Costa Oliveira / 10005794, Ana Carla Pereira Santos / 10040276, Ana Carolina Goncalves Farias 
/ 10013479, Ana Carolina Goncalves Neitzel / 10029066, Ana Carolinne Martins Silva / 10013820, Ana 
Clara Ribeiro Dara / 10021570, Ana Cristina de Sena Ribeiro / 10006128, Ana de Souza Santana / 
10014755, Ana Luisa Bandeira da Fonseca / 10005199, Ana Luiza Oliveira Nava / 10020772, Ana Luiza 
Romero Moreira / 10014290, Ana Maria dos Anjos Sousa / 10037933, Ana Paula da Silva Santos / 
10025840, Ana Paula de Souza / 10045045, Ana Paula Nogueira Silva / 10041807, Ana Paula Rodrigues 
Fonseca / 10031087, Ana Paula Silva do Nascimento / 10042498, Anderson da Silva Visgueira / 10004131, 
Anderson de Faria Martins / 10031370, Anderson Vilela de Sa / 10022460, Andira Guedes Bezerra / 
10023898, Andre Henrique de Andrade Macedo / 10006549, Andre Honorio Gomes de Souza / 10007652, 
Andre Leite de Farias / 10008871, Andre Luiz de Castro Nascimento / 10008427, Andre Luiz Dias Lima / 
10000516, Andre Luiz Vieira Borges / 10000588, Andreia dos Santos / 10025070, Andressa Fonseca Sousa 
/ 10028290, Andressa Gomes de Melo / 10007505, Andrey Fernandes da Silva Machado / 10023870, 
Angelica Medeiros Marques / 10026000, Annalu Cunha Silva / 10028887, Anne Caroline Maciel Mesquita 
/ 10038413, Anthony Ahmad Lopes / 10027464, Antonia Alice Araujo Monteiro / 10007477, Antonio 
Ricardo de Jesus Paixao / 10046537, Ariana Lopes da Silva de Lima / 10017136, Atilio Emanuel de Sales 
Souza / 10005454, Augusto Jean Emmanuel Lopes dos Santos Brasil / 10029721, Augusto Lamas Fortunato 
/ 10015329, Auriceia Cristina do Nascimento Brigida / 10010173, Auxiliadora Aparecida Silva de Araujo / 
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10034801, Ayla Gomes Vitorino / 10014649, Beatriz Albuquerque Pereira / 10037389, Beatriz do Espirito 
Santo Silva / 10024245, Beatriz Ester Gomes Rodrigues / 10019098, Bernardo Santos Vieira Vulcao / 
10012746, Bernardo Silveira Carneiro / 10020471, Bhrenda Figueredo Santos / 10025151, Bianca Alvares 
de Jesus / 10040080, Bianca de Souza Vitor / 10024217, Bianca Ieda da Silva / 10015248, Bianca Marques 
Pereira / 10035631, Brenda Pires da Silva / 10017756, Bruna Alves Araujo / 10001391, Bruna Luiza de 
Oliveira / 10035310, Bruna Marques Correia Farias / 10014785, Bruna Ribeiro Aguiar / 10017981, Bruna 
Rodrigues de Soousa / 10017901, Bruno Henrique da Silva Ribeiro / 10013868, Bruno Silva Araujo Diniz / 
10006925, Camila Cardoso de Carvalho / 10011334, Camila Nolasco Queiroz Goncalves / 10003295, 
Camila Sousa Dias / 10034320, Carlos Eduardo Sousa Costa / 10023804, Carlos George Santarem Amorim 
/ 10019909, Carlos Wendel Xavier de Miranda / 10024304, Caroline Rodrigues Menezes / 10030747, 
Carolline de Castro Oliveira / 10002370, Cassio Eduardo Silveira Xavier / 10031366, Celia Ribeiro Geraldo 
/ 10032811, Cibelle Lima Figueiroa Monteiro / 10007621, Cinoelia Leal de Souza / 10006552, Cleia Oliveira 
Brandao / 10016742, Crislanqueni Alves dos Santos Cardoso / 10034010, Cristiane Aparecida dos Santos 
/ 10009253, Cristiane Santos de Jesus / 10001822, Cynthia Marcela de Campos Pinheiro / 10044720, 
Daiane Rodrigues Porto / 10024247, Daisy Costa de Carvalho / 10026703, Dalila Noleto Torres / 10019704, 
Dandara Maria Vitalina da Silva Caldeira / 10033543, Daniel de Sena Guerra / 10018367, Daniela dos 
Santos Faria Pinto Oliveira / 10015545, Daniela Proenca Araujo de Cerqueira / 10046002, Danielle Cadete 
do Nascimento / 10025907, Danielle Cristina de Aguilar Vitoriano / 10046323, Danielle Lopes Santana / 
10018183, Danilene Rodrigues da Silva / 10013239, Danilo Dias Silva / 10006057, Danilo Lima Rodrigues 
/ 10016089, Davi de Macedo Fontinele / 10016111, Dayane Maria Martins da Costa / 10009689, Dayane 
Silva dos Santos Silveira / 10028519, Debora Raquel Barriolo Camilo / 10034504, Deborah Araujo Borges 
/ 10003744, Degleson da Conceicao Silva / 10033889, Deiseane Barbosa Botelho Andrade / 10040210, 
Deneval Ferreira de Freitas Junior / 10022395, Denilze Campos da Silva / 10013141, Diego da Silva Jorge 
/ 10021487, Diovana Soares Nascimento / 10023113, Doralice Pereira de Assis / 10040767, Edilan Martins 
de Oliveira / 10003012, Edilene dos Santos Santana / 10003796, Edilson Soares Martins / 10004371, 
Edinete Alves Lima / 10035494, Edivaldo Rodrigues Martins Junior / 10008790, Ednelia Souza Rodrigues / 
10006135, Eduarda Marques Alves Andrade / 10000577, Eduardo Alexandre da Silva Pereira / 10030140, 
Eduardo Rodrigues Santos / 10016752, Elen Diana Garreto da Silva Sousa / 10036251, Eliabe Souza Santos 
/ 10003584, Eliane Alves de Carvalho / 10005016, Eliel Barbosa Teixeira / 10002430, Elienayde dos Santos 
/ 10038494, Elisangela Moreira Leite / 10027836, Elivaldo Ribeiro de Santana / 10008431, Elza Maria 
Teixeira Campos / 10003193, Emilia Ferreira Alves / 10004396, Emily Machado de Farias / 10000203, Emily 
Sthephanny Goncalves da Costa / 10020058, Enyere Viviane do Nascimento Oliveira Silva / 10021032, 
Equison Silva Sodre / 10014017, Erica Ferreira Gomes / 10010832, Erivelton de Lima Cruz / 10003468, 
Estefane Valeria dos Santos / 10009739, Estella Christie Borba Gomes / 10014003, Ester Raquel Silva 
Flores / 10005488, Everson dos Reis Marques / 10017044, Fabiana Gomes Xavier / 10002157, Fabiana 
Soares / 10045681, Fabio Almeida Rodrigues / 10023845, Fabio Menezes Pessoa Valadares Junior / 
10040580, Fellipe Gustavo Ferreira Dias / 10006836, Fernanda Marcondes de Paiva / 10040608, Fernanda 
Medeiros da Costa / 10028469, Fernanda Morais Goncalves / 10016868, Fernanda Neris Spindola de 
Athayde / 10027723, Fernando Alvaro Macedo Mendes / 10021813, Fernando da Silva Carmo / 10040632, 
Filipe Rodrigues da Silva / 10026067, Flavia Ferreira da Costa / 10046077, Francimario Abreu Silva / 
10003889, Francisco Cesar Alves Santos / 10038644, Francisco Joaci Bispo da Silva Modesto / 10019340, 
Gabriel de Oliveira Pinheiro / 10012397, Gabriel Lopes Vieira / 10007618, Gabriel Pontes Batista / 
10003577, Gabriella Ferreira de Souza / 10041377, Geisa Mara Castilho Magalhaes / 10007077, Genildo 
Marcondes Alves / 10042399, Gerson Carlos de Oliveira Costa / 10027741, Gesse Chaves Macedo / 
10042953, Geysilane Erminia dos Santos / 10001143, Gillyane Damila Ferreira Nunes / 10031275, Gisele 
da Conceicao Souza / 10031898, Giselle Cristina dos Santos Cintra / 10029437, Giselle da Rocha Castro / 
10004161, Gleice Kelly Camara Ferreira / 10011784, Gleicielen Araujo de Souza / 10012189, Gleidy Souza 
Pereira / 10002054, Glesse Custodio Pinto / 10014995, Guiomar de Maria Lobato Santos / 10020813, 
Gustavo Henrique Ribeiro da Silva / 10025129, Hamilton Dias de Andrade / 10003738, Hugo Leonnardo 
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Cassimiro / 10003102, Idalva Fernandes / 10037812, Ines Abadia dos Santos / 10026873, Inez Gomes 
Guedes / 10015354, Ingrid Batista Alves da Silva / 10023254, Ingrid dos Santos Fernandes / 10022933, 
Ingrid Louize Nascimento dos Santos / 10011715, Ingridy Kauany Bomfim / 10031871, Ionara Magna de 
Oliveira Silva / 10007105, Isabela Carolina Lopes de Alvarenga Santos / 10003816, Isabelle Brenda Ramos 
dos Santos / 10011156, Isabelle Soares da Silva Rocha / 10012916, Isaline Cardoso do Nascimento / 
10005337, Isana Angelo de Morais / 10013253, Izabela Carvalho Sousa Camargos / 10034004, Izabelly 
Almeida Doxa / 10001723, Jacqueline Lima Costa / 10032280, Jacyara Mayanna Castro Santos / 10025922, 
Jailson Carlos Cardoso de Oliveira / 10034493, Janaina Isadora de Andrade Gomes / 10003882, Janaina 
Sales Damascena / 10037827, Jaqueline Cardoso Duraes / 10023240, Jaqueline Lopes Barreiros / 
10010426, Jaqueline Santos de Lima Cordeiro / 10014502, Jaqueline Santos de Souza Caro / 10040127, 
Jarlley dos Reis Eugenio / 10003510, Jessica Arianne Dias Almeida / 10027371, Jessica Bastos Pantaleao / 
10017411, Jessica Hellen Cardoso Lopes / 10034292, Jessica Lopes de Almeida / 10042458, Jiulle Dantas 
de Lima / 10036430, Joao Carlos de Moura Carvalho / 10037955, Joao Lopes da Silva Neto / 10004243, 
Joao Paulo Carvalho Amaral / 10004158, Joao Paulo Ferreira dos Santos / 10030967, Joao Pedro Sales 
Santos / 10016574, Joao Pedro Santos de Brito / 10009347, Jocasta da Silva Cunha / 10014402, Joel 
Florencio da Costa / 10033058, Joelma da Silva / 10011916, John Herik Pereira Marques dos Santos / 
10037499, Joilma Ferreira Batista / 10009648, Joisa Pereira da Silva / 10011388, Joisiane Barros de 
Oliveira / 10005416, Jonas Jeferson dos Santos / 10000984, Jonatas Vieira Pimentel / 10016483, Jordan 
Rodrigues da Silva Targino / 10016361, Jose Arlan Ribeiro de Sa / 10021541, Jose de Jesus Joao Ferreira / 
10043850, Jose Pedro de Abreu Carvalho / 10007965, Josefa Moura Pereira / 10006599, Josilene 
Evangelista Alves de Andrade / 10013032, Joyce Rouclanny Silva Machado / 10013164, Joyce Souza da 
Silva / 10025818, Judith Bustamante Bautista / 10040402, Juliana Costa do Nascimento / 10019646, Julio 
Cesar Costa Castelo Branco / 10005922, Junio Bezerra dos Santos / 10039762, Jussara Leal Barros da Silva 
/ 10015132, Jussara Pereira Fernandes / 10030911, Karen Luna Moreira de Magalhaes Galli / 10025101, 
Karen Rodrigues Euzebio / 10010413, Karina Rocha dos Santos / 10005109, Karina Santana Guimaraes / 
10034926, Karine de Sousa Correia / 10019827, Karine Kelly Vieira de Carvalho Telles / 10021482, Kariny 
Rodrigues de Almeida / 10005821, Karoline de Jesus Santos / 10015842, Keila Pereira da Silva / 10018815, 
Keit Elen Pereira de Melo / 10031948, Kelen Miranda da Rocha Lopes / 10042086, Kellven Gomes Batista 
Junior / 10038007, Kelvin John Silva dos Anjos / 10017932, Kessia Pereira Brito / 10010617, Kessy Johny 
Pereira Mota da Silva / 10017115, Ketlien de Oliveira Mendes / 10022134, Keyla Maria de Oliveira Sousa 
/ 10035460, Lais Ferreira Franco / 10005876, Lais Pereira Lima / 10012814, Lariane Guedes Rodrigues / 
10007275, Larissa Area Sousa / 10012910, Laura Ramalho de Souza / 10004047, Layara Graciano Lisboa / 
10033856, Leia Dayanne Lourenco Marques / 10037853, Leilane Oliveira da Silva / 10003327, Leonardo 
Cardoso dos Anjos / 10015995, Lethicia Vieira Marques / 10006746, Leticia Mayara Ferreira de Sousa / 
10036773, Lidyanne Silva Rocha / 10033837, Ligia Rodrigues dos Santos / 10039734, Liliane de Lima 
Alcantara / 10016640, Lorena da Silva Ribeiro / 10002194, Luana de Melo Ferreira / 10015432, Luana de 
Oliveira Marinho / 10015671, Luana Dias Rodrigues de Moura / 10029442, Luana Messias Belem Moreira 
/ 10011717, Luana Rocha Queiroz / 10038713, Luanda Taveira Fernandes / 10028146, Lucas Fernandes 
Almeida Ximenes / 10036623, Lucas Matheus Antunes Sarmento / 10000875, Lucas Rodrigues da Costa / 
10022607, Luciano Silva do Nacimento / 10026285, Lucimara Oliveira Silva / 10018358, Ludimila Gomes 
Torres Pereira / 10023632, Luisa Fernanda Lopes Pereira Campos / 10043220, Magda Aparecida Marques 
de Amorim / 10002010, Maira Luane Mizael Santos / 10013861, Maira Soares Galvao / 10029850, 
Manuela Luiza Rodrigues Pereira / 10007063, Manuella Cesar Bezerra / 10002099, Mara Lucia Alves 
Ribeiro / 10033116, Marcela Guimaraes Lacerda / 10037414, Marcella Pavao Monteiro / 10039639, 
Marcelo Geovany Nunes Ferreira / 10036086, Marcia Cristina Rocha Oliveira / 10012460, Marco Aurelio 
Ninomia Passos / 10005889, Marcos da Silva Santos / 10001971, Marcus Vinicius Lima Martins / 
10042301, Maria Clara de Oliveira Figueiredo / 10022207, Maria Cristina de Andrade Pereira / 10016777, 
Maria dos Reis Pereira dos Santos / 10016004, Maria Erika Vieira de Souza / 10003485, Maria Isabelle dos 
Santos Nascimento / 10035424, Maria Raquel Rodrigues Gomes / 10039525, Mariana dos Santos 
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Nascimento / 10012676, Mariangela de Souza Costa / 10000879, Marina da Silva Ribeiro / 10022195, 
Marisete Alves Lopes / 10013651, Marislaine Rodrigues da Silva Targino / 10009218, Marlon Alves Pereira 
/ 10004468, Mateus Raynner Andre de Souza / 10006644, Matheus Atila da Silva Graciano / 10001884, 
Matheus Liduino Moreira / 10001519, Matheus Muniz Soares / 10041907, Matheus Salomao / 10016792, 
Mayara de Araujo Nascimento / 10015617, Mayara Maria de Oliveira Sousa / 10031903, Mayra Layre 
Lopes de Lima Amorim / 10034163, Mayra Vieira da Silva / 10029616, Melaine Pereira Pinto / 10036303, 
Michel Ramos Ribeiro / 10003045, Michelly Caroline Campos / 10025802, Milena Lopes dos Reis / 
10031143, Milena Natalia Alves da Costa / 10031033, Monica Aline Cordeiro Nunes / 10002947, Nairy de 
Lima Souza / 10000942, Natalia de Carvalho / 10019966, Natalia Goncalves Sousa / 10035690, Natalia 
Pereira da Silva / 10004681, Nataly Medeiros dos Santos / 10025248, Natan Rodrigues Santos / 10023929, 
Nathalia de Oliveira Nacimento / 10017419, Nayara Felix de Brito / 10004930, Nayara Roberta Silva de 
Carvalho / 10010147, Neanderson de Oliveira Rodrigues / 10027304, Neidiane dos Santos Farias / 
10034151, Neurivania Alves da Silva / 10038155, Neyliane de Assuncao Matos / 10022177, Ninive Thais 
Verde Sampaio Memoria / 10033022, Nivaldo Bento de Araujo Junior / 10028111, Noemi Ferreira Santana 
/ 10041815, Pablo Borges de Queiroz / 10000126, Paola Braga de Oliveira Micena / 10001695, Patricia 
Mikaelly Rocha Santos / 10011163, Patrick Lima / 10031580, Paula Cristina Galdino Guimaraes / 
10014726, Paula Jackeline de Oliveira David / 10034333, Paulo Junior Santos Neri / 10000429, Paulo 
Romao Meireles Neto / 10034694, Priscila de Jesus Machado / 10023166, Priscilla Rodrigues Rezende / 
10020900, Rafael Araujo Guimaraes / 10022972, Rafael Ferreira Cunha / 10025121, Rafael Gomes Kath / 
10006086, Rafael Luiz Ribeiro dos Santos / 10039019, Rafael Rodrigues Sobreira de Souza / 10012923, 
Rafaela da Silva Timoteo / 10020689, Raiane Pereira da Silva / 10016587, Raissa Carvalho dos Santos / 
10018087, Raissa Maria Aragao da Silva / 10042163, Raissa Vaz Mendes / 10002023, Rany Ferreira da 
Conceicao / 10015201, Ranyelle Cavalcante de Andrade / 10012148, Raquel Prudencio dos Santos / 
10001690, Raquel Rodrigues da Silva Barbosa / 10017230, Raquelaine Kessima Pimentel de Albuquerque 
/ 10046167, Rayane Nogueira Soares / 10007540, Rebeca Vitoria das Neves dos Santos / 10036059, 
Rebeca Xavier Barbosa / 10007217, Renan Mesquita Selestino / 10002086, Renan Santos Costa / 
10000850, Renata da Silva Pessoa / 10025381, Renata dos Santos Barbosa / 10016506, Renata Gomes 
Cesar / 10023640, Ricardo Moreira Lacerda / 10006114, Rildo dos Santos Sousa / 10007303, Rinara Cunha 
Gomide / 10039945, Rodrigo Ferreira de Sousa / 10004490, Rodrigo Tavares de Oliveira Monteiro / 
10011503, Rosana Alves dos Santos Barros / 10009775, Rose Carla Barros Costa / 10026210, Rosemary 
Serrano dos Santos / 10036178, Rosiene Dias Pereira Rocha / 10035165, Ruan Miller Costa Barbosa / 
10024532, Samita Pessoa Fidelis / 10004129, Samuel Henrique Ribeiro Alves Nunes / 10027951, Samuel 
Mairon Barros Soares / 10038714, Sarah Daniela Rodrigues dos Anjos / 10037908, Sayonara dos Santos 
Rabelo / 10008711, Sebastiao Lima Martins / 10005014, Sebastiao Teixeira Franco / 10016396, Selma 
Ferreira Cabral / 10029244, Shynnayder Lima Teixeira / 10027157, Sidnei Pereira dos Santos / 10040394, 
Silvia Leticia dos Santos de Carvalho / 10018018, Silvia Mendes Sena Santos / 10035281, Silvirene da Silva 
Macedo / 10042549, Simone Cristina Ramos Honorato / 10010393, Simone Souza de Lucca / 10018402, 
Sirleia Maria dos Santos Inacio / 10041158, Suetania Santana Ferreira / 10000993, Suzane dos Santos Dias 
/ 10025943, Suzane Pereira da Silva Reis / 10016427, Suzany Meireles da Silva Lopes / 10021849, Tabatha 
de Faria Moreira Candido / 10027816, Tagela Ruthiely Barbosa Tavares / 10010803, Tailine Francisca 
Araujo Santos / 10013086, Taina Cristina Mota Lima / 10033803, Talita Avila Lucena / 10024326, Tallyta 
Barbosa Rodrigues / 10020459, Tatiane Bernardo Gomes / 10004312, Tatiane Paula Nunes da Silva / 
10035161, Tatila Laiane Almeida de Oliveira / 10007685, Tatyanne Rodrigues dos Santos / 10043827, 
Thaiany Lucena Alves Rodrigues / 10020563, Thais Cristina de Melo Salvador / 10035368, Thais Luz Pereira 
/ 10027321, Thais Quirino Pereira de Sousa / 10013948, Thaisa Silva Fonseca / 10033886, Thalita Najara 
da Silva Santos / 10007823, Thauane Lopes Avelino / 10019927, Thauany Santana Sena / 10023218, Thays 
de Oliveira da Cruz / 10011643, Thays Silva Almeida / 10024604, Thiago Affonso Silva de Almeida / 
10031716, Thiago Alves de Souza / 10013028, Thiago Rafael Fagundes / 10031583, Thiciane Morais Torres 
/ 10031827, Thiene Raianne Oliveira Rodrigues / 10041574, Tomas Henrique do Nascimento Barros / 
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10026455, Tulio Cesar Barbosa / 10028368, Twan Johnson Ferreira Brito / 10035849, Uruata Dias Oliveira 
/ 10021903, Vaez de Oliveira Santos / 10011537, Valdete Andrade Barbosa Ferreira / 10039447, Valeria 
Cristina de Oliveira / 10036936, Vallery Gabriele Gomes dos Santos / 10001550, Vanderlane Alves Teixeira 
/ 10023531, Vanderlei Evangelista de Meneses / 10000816, Vanessa da Silva Rodrigues / 10034501, 
Verlucia Ferreira de Souza do Nascimento / 10018134, Victor Hugo Luis Recasens Ferreira Paiva Araujo / 
10027413, Victor Neto de Araujo / 10022353, Vilma de Souza Lopes / 10026173, Vinicius Gabriel Chaves 
dos Santos / 10016214, Vitor Henrique Xiloar de Souza / 10014403, Vitor Neves Palmeira / 10017450, 
Wagner Pereira da Silva / 10015194, Wallacy Souza Reis / 10001462, Wander Alves Cajazeira / 10044277, 
Wander Inocencio dos Santos / 10029620, Wanessa Alves Ribeiro / 10023462, Wanessa Portilho 
Rodrigues / 10008594, Werlany Dias dos Santos / 10018154, Wescley Martins de Franca Luna / 10015549, 
William dos Reis Lopes Vieira / 10013682, Willy Fortuna Santos Carvalho / 10036544, Yarin Santos de 
Melo / 10001744, Yoshihanna Haysa Dias Fernandes. 
4 DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA 
4.1 Para a avaliação biopsicossocial, a ser realizada no dia 19 de novembro de 2023, o candidato deverá 
observar todas as instruções contidas no item 5.1.9 do Edital nº 1 – MEC, de 7 de agosto de 2023, e suas 
alterações, e neste edital. 
4.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mec_23, a partir do dia 14 de novembro de 2023, para verificar 
o seu local e o seu horário de realização da avaliação biopsicossocial, por meio de consulta individual, 
devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar a avaliação 
biopsicossocial no local e no horário designados na consulta individual disponível no endereço eletrônico 
citado acima. 
4.2 A avaliação biopsicossocial analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, nos 
termos do § 1º do art. 2º da Lei Federal nº 13.146/2015, e suas alterações, dos arts. 3º e 4º do Decreto 
Federal nº 3.298/1999, do § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764/2012, da Lei Federal nº 14.126/2021, 
bem como do Decreto nº 9.508/2018, e suas alterações. 
4.3 Os candidatos deverão comparecer à avaliação biopsicossocial munidos de documento de identidade 
original e de laudo médico ou laudo caracterizador de deficiência (original ou cópia autenticada em 
cartório), cuja data de emissão seja, no máximo, nos 36 meses anteriores ao último dia de inscrição neste 
concurso público, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código 
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), com base no modelo constante do 
Anexo II do edital de abertura, e, se for o caso, de exames complementares específicos que comprovem 
a deficiência. Serão oferecidos aos candidatos as adaptações razoáveis de acessibilidade solicitadas no 
ato da solicitação de inscrição. 
4.4 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico ou laudo 
caracterizador de deficiência (original ou cópia autenticada em cartório) ou que apresentarem laudo 
que não tenha sido emitido nos 36 meses anteriores ao último dia de inscrição neste concurso público, 
não poderão realizar a avaliação e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência, 
ressalvados, nesta última hipótese, os casos de Transtorno do Espectro Autista ou outros impedimentos 
irreversíveis que caracterizem deficiência permanente.  
4.5 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo Cebraspe. 
4.6 Os candidatos convocados para a avaliação biopsicossocial deverão comparecer com uma hora de 
antecedência do horário marcado para o seu início determinado na consulta individual de que trata o 
subitem 4.1.1 deste edital, com roupas leves, traje de banho e com calçados de fácil retirada 
(preferencialmente sandálias/chinelos), pois poderá ser necessário retirá-los durante a realização do 
exame clínico. 
4.6.1 A não observância do disposto no subitem 4.2 deste edital, a evasão do local de realização da 
avaliação biopsicossocial sem passar pela inspeção médica e pela entrevista que compõem essa avaliação 



16 
 

ou a constatação de que o candidato não foi qualificado como pessoa com deficiência nessa ocasião 
acarretará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tal condição. 
4.7 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta 
de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na 
avaliação biopsicossocial, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de 
classificação. 
4.8 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial. O não comparecimento 
à avaliação implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência. 
4.9 Não será realizada avaliação biopsicossocial, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos 
horários predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 4.1.1 deste edital. 
5 DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS 
CANDIDATOS NEGROS  
5.1 O candidato que se autodeclarou negro será submetido, no dia 19 de novembro de 2023, ao 
procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração para concorrer às vagas reservadas 
a que se refere o subitem 5.2 do Edital nº 1 – MEC, de 7 de agosto de 2023, e suas alterações.  
5.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mec_23, a partir do dia 14 de novembro de 2023, para verificar 
o seu horário e o seu local de realização do procedimento de heteroidentificação, por meio de consulta 
individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar o 
procedimento no local e no horário designados na consulta individual disponível no endereço eletrônico 
citado acima. 
5.1.1.1 O candidato convocado para o procedimento de heteroidentificação deverá comparecer com uma 
hora de antecedência do horário marcado para o seu início, munido de documento de identidade original. 
5.1.1.2 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original não poderão realizar o 
procedimento de heteroidentificação e serão eliminados do concurso. 
5.2 Para o procedimento de heteroidentificação, o candidato que se autodeclarou negro deverá se 
apresentar, pessoalmente, à comissão de heteroidentificação.  
5.3 A comissão de heteroidentificação será composta por cinco integrantes e seus suplentes, que não 
terão seus nomes divulgados. A composição da comissão garantirá a diversidade das pessoas que a 
integram quanto ao gênero, à cor e, sempre que possível, à origem regional. 
5.4 Os currículos dos integrantes da comissão de heteroidentificação serão disponibilizados no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mec_23. 
5.5 Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do 
procedimento de heteroidentificação. 
5.5.1 Não serão considerados, para fins do disposto no subitem 5.5 deste edital, quaisquer registros ou 
documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes a 
confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais, 
estaduais, distritais e municipais.   
5.6 A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria de seus membros, sob forma de parecer 
motivado. 
5.6.1 As deliberações da comissão de heteroidentificação terão validade apenas para este concurso. 
5.6.2 É vedado à comissão de heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos. 
5.6.3 O teor do parecer motivado será de acesso restrito, nos termos do art. 31 da Lei nº 12.527, de 18 de 
novembro de 2011. 
5.7 Será eliminado do concurso o candidato que: 
a) se recusar a ser filmado; 
b) prestar declaração falsa; 
c) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação. 
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5.7.1 O candidato cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento de heteroidentificação 
concorrerá somente às vagas destinadas à ampla concorrência, desde que possua, em cada fase anterior 
do certame, nota ou pontuação suficiente para prosseguir nas demais fases. 
5.7.2 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver 
sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua admissão ao serviço ou emprego público, após 
procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem 
prejuízo de outras sanções cabíveis, na forma do parágrafo único do art. 2º da Lei nº 12.990/2012. 
5.7.3 Na hipótese de indícios ou denúncias de fraude ou má fé no procedimento de heteroidentificação, 
o caso será encaminhado aos órgãos competentes para providências cabíveis, conforme o art. 26, caput, 
da Instrução Normativa MGI nº 23/2023.  
5.7.3.1 As hipóteses de que tratam os subitens 5.7.2 e 5.7.3 deste edital não ensejam o dever de convocar 
suplementarmente candidatos não convocados para o procedimento de heteroidentificação. 
5.8 O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo Cebraspe e a sua gravação será utilizada na 
análise de eventuais recursos interpostos contra a decisão da comissão. 
5.8.1 O candidato que se recusar a ser filmado durante o procedimento de heteroidentificação será 
eliminado do concurso público, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados. 
5.9 Em face de decisão que não confirmar a autodeclaração, terá interesse recursal o candidato por ela 
prejudicado. 
5.9.1 A comissão que analisará os recursos interpostos contra o resultado provisório no procedimento 
será composta de três integrantes distintos dos membros da comissão de heteroidentificação e terá seus 
currículos divulgados na ocasião da publicação do referido resultado. 
5.9.2 Os currículos dos integrantes da comissão recursal serão disponibilizados no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mec_23. 
5.9.3 Em suas decisões, a comissão recursal deverá considerar a filmagem do procedimento para fins de 
heteroidentificação, o parecer emitido pela comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo candidato. 
5.9.4 Das decisões da comissão recursal não caberá recurso. 
5.10 Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de heteroidentificação 
complementar à autodeclaração dos candidatos negros.  
5.11 Não será realizado procedimento, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e do horário 
predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 5.1.1 deste edital.  
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
6.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o 
resultado provisório na prova discursiva estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 
17 de novembro de 2023, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mec_23. 
6.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de 
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o 
deferimento ou indeferimento. 
6.3 O edital de resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam 
pessoas com deficiência e no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos 
candidatos negros será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mec_23, na data provável de 1º de dezembro de 
2023. 
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